
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA dsiCA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIŢIE
privind aprobarea moduiui de utilizare a excedentului anual al bugetului local rezultat

la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2017

Primarul comunei Osica de Jos
Având în vedere:
- referatul compartimentului financiar - contabilitate, întocmit de către d-na Chesnoiu 

Cristina, Contabil Şef în cadrul compartimentului financiar -  contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, înregistrat sub numărul 45 
din 05.01.2018, privind aprobarea modului de utilizare a excedentului anual al bugetului 
local rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe cele două secţiuni;

- prevederile art.1 alin.(2) lit.a), art.58 alin.(l) lit.a, lit.b) şi lit.c) şi art.82 alin.(l) şi 
alin.(2) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare:

- prevederile Legii nr. 6/2017 -  Legea bugetului de stat pe anul 2017, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos, nr.22 din 29.03.2017, privind 
aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2017, cu 
rectificările ulterioare;

- prevederile punctului 5.13.3. a lin .(l) lit.b) şi alin.(2) din Anexa -  Normele 
metodologice privind încheierea exerciţiului bugetara! anului 2017, din Ordinul Ministerului 
Finanţelor nr. 3244 din 21.12.2017, pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
încheierea exerciţiului bugetara! anului 2017;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru ejaborarea actelor normative;

în temeiul art.63 alin.(l) lit.c, alin.(4) lit.a, art.68 alin.(l) şi art.115 a lin .(l) lit.a din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1. Se aprobă utilizarea fondului de rulment pe anul 2017, în sumă de 
434.687,29 lei, reportat în exerciţiul bugetar 2018, pentru finanţarea cheltuielilor de 
funcţionare, cât şi a cheltuielilor de dezvoltare.

Art.2. Prezenta dispoziţie, se aprobă în prima şedinţă a Consiliului Local 
Osica de Jos, pe anul 2018.

Art.3. Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică :
Instituţiei Prefectului judeţului Olt 
Compartimentului Financiar- Contabilitate

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

O f Oh fjol^


